
 

pág. 1 

Ayuntamiento de Manzanares el Real 
Plaza del Pueblo 1, Manzanares el Real. 28410 (Madrid). Tfno. 918530009. Fax: 918539825 

 

ACTA SESIÓN PLENARIA ORDINARIA CELEBRADA 

EL DÍA 5 DE OCTUBRE DE 2023 

 

COMPUESTA POR: 

 

1.- EL CONTENIDO ÍNTEGRO DE LA SESIÓN ORDINARIA QUEDA CERTIFICADO EN LA VIDEOACTA 

formada por las siguientes grabaciones que constan en el Exp. PLN/2023/11 

 
 - Identificador ENI: ES_L01280822_2023_000000000000000000000000107818 
 
 - Identificador ENI: ES_L01280822_2023_000000000000000000000000107819 

     

2.- EXTRACTO DEL ACTA PLENARIA ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 5 DE OCTUBRE DE 2023 CON 

EL SIGUIENTE CONTENIDO: 

 

  SEÑORES ASISTENTES: 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

       

           

 

  

                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

   

 

 

 

 

 
PRESIDENTE: 
 
D. Jose Luis Labrador Vioque (PSOE)  

 

CONCEJALES:  

Dª. Alicia Gallego Buzón (PSOE) 

Dª Lara Palomino Granados (PSOE) 

D. Fernando Román Aguilera (CUV-PODEMOS-IU-AV) 

D. Alain Helies (CUV-PODEMOS-IU-AV) 

Dª Cristina Porras Bravo (CUV-PODEMOS-IU-AV) 

Dª Silvia Masía Rodríguez (MAS MADRID-VERDES 

EQUO) 

D. Carlos Martín Martín (PP) 

Dª. Mª Gema Gutiérrez García (PP) 

D.  José Damián Casiano Guijarro Martín (PP) 

D. Andrés García Bartolomé (PP) 

Dª Alicia de Domingo Nieto (PP) 

D. Francisco J. Alonso Aneiros (VOX) 

 

SECRETARIA:  

Dª Vanessa Mateo Heredero 

 

INTERVENTORA: 

Dª Cristina Castelos Maceiras 

  

 En el Salón de Plenos de la Casa 

Consistorial de Manzanares El Real, siendo    

las 18:02 horas del día 5 de octubre de 2023, 

se reúnen los Señores Concejales 

relacionados al margen, al objeto de celebrar 

Sesión Ordinaria del Pleno Municipal, en 

primera convocatoria, a la cual fueron 

convocados con la antelación prevista en la 

Ley.  

  

 Preside el Acto, D. Jose Luis 

Labrador Vioque, asistido por la Sra.  

Secretaria  Dª Vanessa Mateo Heredero, y 

por la Sra. Interventora Dª Cristina Castelos 

Maceiras, que dan fe del mismo. 

 

 Cerciorado el Presidente que cuenta 

con quórum suficiente para la celebración de 

la misma y adopción de acuerdos, el Sr. 

Presidente declara abierto el acto y se 

procede al examen y debate de los asuntos 

que conforman el Orden del Día. 

 
 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
G

N
EN

R
N

Q
SX

C
K3

JQ
T7

H
H

C
D

PR
XF

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
an

za
na

re
se

lre
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



 

pág. 2 

Ayuntamiento de Manzanares el Real 
Plaza del Pueblo 1, Manzanares el Real. 28410 (Madrid). Tfno. 918530009. Fax: 918539825 

 

1º.- LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 

DÍA 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023. 

 

Visto el borrador del Acta de la Sesión Ordinaria celebrada el día 13 de septiembre de 2023, que 

junto a la convocatoria del presente se han entregado a los Sres. Concejales, pregunta el Sr. Alcalde a los 

miembros de la Corporación, si tienen que hacer alguna observación al Acta. 

 
 Sometida a votación el Acta por UNANIMIDAD de los Señores Concejales presentes en la 

sesión, lo que representa el voto FAVORABLE DE TRECE CONCEJALES (Grupos Municipales PSOE, 

CUV-PODEMOS-IU-AV, MAS MADRID-VERDES EQUO, PP y VOX), SE ACUERDA APROBAR EL 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023. 

 

2º.- ESTUDIO Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, MODIFICACIÓN PLANTILLA PERSONAL LABORAL. 

EDUCADORES ESCUELA INFANTIL.  

 

 A las 18:10 horas, se ausenta de la Sesión Plenaria, Dª Silvia Masía Rodríguez del Grupo 

Municipal MAS MADRID-VERDES EQUO. 

 

Tras el estudio y debate correspondiente, por parte de los Señores Concejales, se pasa el punto 

a votación, tras lo cual SE ACUERDA por MAYORÍA ABSOLUTA de los CONCEJALES PRESENTE EN 

LA SESIÓN, lo cual representa el voto FAVORABLE DE ONCE CONCEJALES (Grupos Municipales 

PSOE, CUV-PODEMOS-IU-AV y PP) y UN VOTO DE ABSTENCIÓN (Grupo Municipal VOX), APROBAR 

LA MODIFICACIÓN  DE LA PLANTILLA  DEL PERSONAL LABORAL. EDUCADORES ESCUELA 

INFANTIL, con el siguiente tenor literal: 

 

“A la vista de los siguientes antecedentes: 

 

Documento Fecha/N.º Observaciones 

Propuesta del servicio de personal 25/09/2023   

Informe Jurídico 25/09/2023   

Informe de los Servicios Técnicos 25/09/2023   

Informe de Intervención 25/09/2023   

Informe-Propuesta de Resolución 25/09/2023   

 

Visto cuanto antecede, y en virtud del artículo 22.2.i) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 

de las Bases del Régimen Local, vengo a elevar al Pleno la adopción del siguiente   

 

 ACUERDO: 

 

PRIMERO. Aprobar inicialmente la modificación de la plantilla de personal municipal que tiene 

por objeto la adecuación a las retribuciones correspondientes al Grupo B de las siguientes plazas: 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
G

N
EN

R
N

Q
SX

C
K3

JQ
T7

H
H

C
D

PR
XF

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
an

za
na

re
se

lre
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



 

pág. 3 

Ayuntamiento de Manzanares el Real 
Plaza del Pueblo 1, Manzanares el Real. 28410 (Madrid). Tfno. 918530009. Fax: 918539825 

 

 Denominación:  EDUCADORES ESCUELA INFANTIL 

Nº de plazas:  11 

Grupo/Subgrupo  B 

Nivel  18 

Salario Base (DOCE MESES) 11.685,24€ 

Salario Base/ PAGA EXTRA junio+diciembre 1.947,54€ (973,77 x2) 

Complemento de destino  6.420,40€ 

Complemento Específico 14 pagas  4.648,56€ 

 

SEGUNDO. Someter el presente acuerdo a información pública por plazo de quince días 

mediante anuncio en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, durante ese plazo los interesados 

podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen pertinentes. Transcurrido dicho 

plazo, si no se han presentado alegaciones, se entenderá elevado a definitivo este acuerdo de aprobación 

inicial.” 

 

3º.- ESTUDIO Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, PROPOSICIÓN PRESENTADA POR EL GRUPO 

MUNICIPAL PARTIDO POPULAR CONTRA LA TRAMITACIÓN DE UNA LEY DE AMNISTÍA. 

 

 A las 18:12 horas, se incorpora a la Sesión Plenaria, Dª Silvia Masía Rodríguez del Grupo 

Municipal MAS MADRID-VERDES EQUO. 

 

Tras el estudio y debate correspondiente, por parte de los Señores Concejales, se pasa el punto 

a votación, tras lo cual SE ACUERDA por MAYORÍA de los CONCEJALES PRESENTE EN LA SESIÓN, 

lo cual representa el voto FAVORABLE DE SEIS CONCEJALES (Grupos Municipales PP y VOX), 

CUATRO VOTOS EN CONTRA (Grupos Municipales CUV-PODEMOS-IU-AV y MAS MADRID-VERDES 

EQUO) y TRES VOTOS DE ABSTENCIÓN (Grupo Municipal PSOE), APROBAR LA PROPOSICIÓN 

PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL PARTIDO POPULAR CONTRA LA TRAMITACIÓN DE 

UNA LEY DE AMNISTÍA,  con el siguiente tenor literal: 

 

“MOCIÓN CONTRA LA TRAMITACIÓN DE UNA LEY DE AMNISTÍA QUE PRESENTA EL GRUPO 

POPULAR EN EL AYUNTAMIENTO de Manzanares El Real conforme a lo previsto en el Real Decreto 

2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Régimen Jurídico de las Entidades Locales, para elevar al Pleno la Propuesta de Acuerdo/Moción que 

trae su causa en la siguiente: 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

El 15 de octubre de 1977 el Congreso de los Diputados aprobó la Ley de amnistía que siguió el principio 

de reconciliación nacional que guío nuestra Transición a la democracia. La amnistía era una demanda 

social y una necesaria e imprescindible impugnación del ordenamiento jurídico de la dictadura. Fue uno 

de los instrumentos con los que se puso punto final a la represión que sufrió una parte de la sociedad 

española y uno de los grandes acuerdos que consolidaron nuestro camino a la democracia. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
G

N
EN

R
N

Q
SX

C
K3

JQ
T7

H
H

C
D

PR
XF

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
an

za
na

re
se

lre
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



 

pág. 4 

Ayuntamiento de Manzanares el Real 
Plaza del Pueblo 1, Manzanares el Real. 28410 (Madrid). Tfno. 918530009. Fax: 918539825 

 

Durante la tramitación de la constitución de 1978 se debatió la cuestión de la amnistía, ya que se 

presentaron dos enmiendas para que las Cortes Generales pudieran tener esa competencia. Las 

enmiendas fueron rechazadas y, por el contrario, se aprobó el artículo 62 que prohíbe indultos generales. 

Es decir, el perdón -que sí existe en nuestro ordenamiento y que está regulado en la Ley del indulto-, 

debe ser siempre individualizado y nunca con carácter general. 

 

En una democracia europea consolidada, como es la española de 2023, una amnistía, además, atenta 

contra algunos de los principios básicos del Estado de Derecho como son la exclusividad del poder 

judicial para juzgar y hacer ejecutar lo juzgado, la igualdad en la aplicación de la Ley y la seguridad 

jurídica. Ni el legislador ni el poder ejecutivo pueden arrogarse la facultad de declarar inmune a un grupo 

de personas, borrar sus delitos e incluso evitar que sean juzgados como cualquier otro ciudadano. Todo 

ello además mientras que tanto el Tribunal de Justicia de la UE como é Tribunal Europeo de Derechos 

Humanos tienen pendiente resoluciones referidas a la cuestión, sobre la que se plantea la posible 

amnistía y que afectan a España. 

 

En 2017 se produjo un intento de insurrección por parte de los poderes públicos de Cataluña contra el 

orden Constitucional. La reacción del Estado de Derecho fue la aplicación del artículo 155 de la 

constitución y la puesta en marcha de los instrumentos penales contra sus impulsores. 

 

El Tribunal Supremo condenó a sus principales Lideres a penas de entre 9 y 13 años por sedición y 

malversación. El principal de los responsables, Carles Puigdemont, huyó al extranjero. Desde entonces 

trata de evitar la acción de los Tribunales españoles y Europeos. No fue el único que Io hizo. El pasado 5 

de septiembre Puigdemont condicionó la gobernabilidad de España a, entre otras cuestiones, la 

aprobación de una Ley de Amnistía que favorezca, entre otros, a los encausados por el referéndum ilegal 

de 2017, en ocasiones por hechos de extremada gravedad. 

 

No es la primera vez que se plantea esta cuestión. Ya en 2021 se registró una iniciativa de estas 

características en el Congreso y los Letrados emitieron un informe contundente. Además, tanto Pedro 

Sánchez como otros ministros juristas de su Gobierno como Juan Carlos Campo, Fernando Grande 

Marlaska y Carmen Calvo, afirmaron en el pasado la inconstitucionalidad de una posible amnistía. 

 

Los hechos y los supuestos jurídicos siguen siendo idénticos, pero han cambiado las circunstancias 

políticas. Pedro Sánchez, en un intento desesperado por conservar la Presidencia del Gobierno, se ha 

abierto a que se pueda tramitar una Proposición de Ley. Además de suponer una inconstitucionalidad 

flagrante, de nuevo se pretende utilizar un atajo para evitar los controles de legalidad del CGPJ, la 

Fiscalía y el Consejo de Estado. 

 

El precio de la presidencia no sería solo exculpar centenares de delitos sino deslegitimar el Estado de 

Derecho, equiparándolo, a ojos del mundo, a una dictadura, y blanquear y considerar la legitimidad de la 

sedición que se llevo a cabo; se les concedería a los golpistas su falacia de que son «presos políticos». 

En definitiva, un inasumible precio para cualquier gobernante decente, y para España entera, que está 

causando una profunda conmoción social. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
G

N
EN

R
N

Q
SX

C
K3

JQ
T7

H
H

C
D

PR
XF

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
an

za
na

re
se

lre
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



 

pág. 5 

Ayuntamiento de Manzanares el Real 
Plaza del Pueblo 1, Manzanares el Real. 28410 (Madrid). Tfno. 918530009. Fax: 918539825 

 

Por todo ello, el Grupo Popular en el Ayuntamiento de Manzanares El Real, presenta la siguiente: 

 

PROPUESTA DE ACUERDOS 

 

1. Rechaza cualquier tipo de amnistía o indulto generalizado no individualizado pare cualquier ciudadano 

español, cualquiera que sea su delito. 

2. Considera que el Estado de derecho es la expresión de la voluntad popular tal y como establece el 

preámbulo de la Constitución, y compromete a todos los poderes para su cumplimiento. 

3. Anima a los dos partidos mayoritarios a buscar acuerdos de Estado que eviten que la sociedad 

española se vea sometida al chantaje de los independentistas o abocada a una repetición electoral. 

4. Dar traslado de estos acuerdos a Presidencia del Gobierno, a la Vicepresidencia primera y ministerio de 

Asuntos Económicos y Transformación Digital, a la Vicepresidencia segunda y ministerio de Trabajo y 

Economía Social, al ministerio de Política Territorial, y a los portavoces parlamentarios en el Congreso y el 

Senado. 

 

En Manzanares El Real a 28 de septiembre de 2023. 

 

SR. DON CARLOS MARTIN MARTIN, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR.” 

 

4º.- DACIÓN DE CUENTAS DE DECRETOS DE LA ALCALDÍA DEL 1846-2023 AL 1974-2023. 

 

El Sr. Alcalde-Presidente procede a dar cuenta a los miembros de la Corporación de las 

Resoluciones adoptadas por la Alcaldía desde el 1 de septiembre de 2023 al 25 de septiembre de 2023, 

comprendiendo de los Decretos números del 1846/2023 al 1974/2023. 

 

 Los miembros de la Corporación quedan enterados. 

 

5º.- MOCIONES, RUEGOS Y PREGUNTAS 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo las veinte horas y cuarenta 

minutos de la que se extiende la presente Acta de la que yo como Secretaria, doy fe. 

  

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
G

N
EN

R
N

Q
SX

C
K3

JQ
T7

H
H

C
D

PR
XF

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
an

za
na

re
se

lre
al

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Manzanares el Real
	2023-10-17T10:49:46+0200
	Manzanares el Real
	VANESSA MATEO HEREDERO - 50118955T (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Manzanares el Real
	2023-10-17T12:47:27+0200
	Manzanares el Real
	JOSÉ LUIS LABRADOR VIOQUE - 51450767C (FIRMA)
	Lo acepto




